
Obsah

1 ÚVOD 3

2 ÚLOHA ZEMĚDĚLCE V HOSPODAŘENÍ S PŘÍRODNÍM BOHATSTVÍM KRAJINY_____________ 4

3 ČINNOST ZEMĚDĚLCŮ V NĚKTERÝCH CHRÁNĚNÝCH OBLASTECH ZÁPADNÍ EVROPY 8

3.1 ZEMĚDĚLSTVÍ A OCHRANA PŘÍRODY VE VELKÉ BRITÁNII....................................................8

3.1.1 Zem ědělství jako významný fenomén v m anagem entu Peak National Parku (P N P )..............12

3.2 ÚSILÍ O OBNOVU A ZÁCHRANU VENKOVSKÉHO PROSTORU
NÁRODNÍM PARKU SEVENY (P N C ).........................................................................................................18

3.2.1 Konkrétní příklady hospodaření na statcích  v Sevenech a realizace plánu péče .................. 21

3.3 ÚSTUP ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI V NÁRODNÍM PARKU BERCH TESG ADEN.................... 25

3.3.1 Význam travních porostů při zatížení půdy m asovou turistikou ................................................26

3.4 ORIENTACE ROLNÍKŮ V PŘEDPOLÍ BAVORSKÉHO NÁRODNÍHO
PARKU A V MÜHLVIERTELU NA SPOLUÚČAST V OCHRANĚ P Ř ÍR O D Y ...........................29

3.4.1 Raiffeisenverband a péče o  rakouské rolníky ................................................................................ 29

3.4.2 Sociální péče o  rolníky v M ühviertelu ................................................................................................31

3.4.3 Snahy o  stabilizaci zem ědělců v Bavorském  l e s e ........................................................................... 32

3.4.4 Zem ědělství a  ochrana přírodních hodnot při úpravě venkovského prostoru 
(Flurbereinigung) v Bavorském lese ...................................................................................................33

3.4.5 Začlenění zem ědělství do nových koncepcí ochrany přírody a  p éče  o  k ra jin u ...................... 36

3.4.6 Diverzifikace činností u prosperujících zem ědělců v přírodním parku Bavorský l e s  37

4 ZEMĚDĚLSTVÍ V CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI (CHKO) ŠUMAVA_________________________ 42

4.1 ZEMĚDĚLSTVÍ V NÁRODNÍM PARKU ŠUM AVA (NPŠ) ................................................................ 42

4.1.1 R odinná hospodářství v N P Š .................................................................................................................46

4.1.2 Úpravy pastevního režimu jalovic při letním výpasu .................................................................... 51

4.2 ZEMĚDĚLSTVÍ V CHKO ŠUMAVA JAKO PŘEDPOLÍ N P Š ............................................................ 55

4.2.1 P rodukční a  ekologické přednosti odstupňované intenzity hospodaření na lo u k á c h  55

4.2.2 Drobní zem ědělci v C H K O .....................................................................................................................59

4.2.3 Uplatnění regenerativních režimů u travních porostů v ochranné zoně NPŠ .......................... 62



5 ZEMĚDĚLSTVÍ V CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI TŘEBOŇSKO 66

5.1 ÚPRAVY ZEMĚDĚLSKÝCH A K T IV IT ................................................................................................67

5.2 OBHOSPODAŘOVÁNÍ TRAVNÍCH POROSTŮ V ŘÍČNÍCH NIVÁCH ......................................70

6 VÝSTAVBA NA ÚZEMÍCH S VYŠŠÍM STUPNĚM OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINY___________74

7 PERSPEKTIVY OBNOVY KVĚTNATÝCH LUČNÍCH SPOLEČENSTEV_________________________ 80

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 83


